ZH_VERWALTUNGSGERICHT VB.2022.00053 vom 27.
Oktober 2022
ZH Verwaltungsgericht, 2022-10-27, DE
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/zh_verwaltungsgericht__VB.2022.00053
FR: ZH_VERWALTUNGSGERICHT VB.2022.00053 du 27 octobre 2022
IT: ZH_VERWALTUNGSGERICHT VB.2022.00053 del 27 ottobre 2022
Regeste
Baubewilligung | Beschwerden der Bauherrin, der Gemeinde und des Nachbarn nachdem
das Baurekursgericht erhebliche Gestaltungsmängel festgestellt und dies

gewählte Vorgehen kommt daher nach der verwaltungsgerichtlichen Rechtsprechung nicht
infrage; eine Heilung der Mängel mittels Nebenbestimmungen erweist sich als unzulässig.
Können die Mängel nicht nebenbestimmungsweise geheilt werden, ist die Baubewilligung
zu verweigern (E.7). Ausgangsgemässe (Neu-)Regelung der Kosten- und
Entschädigungsfolgen (E.8). Abweisung der Bauherren- und Gemeindebeschwerde;
Gutheissung der Nachbarbeschwerde.
Erwägungen
E. 1
Abteilung VB.2022.00053 VB.2022.00056 VB.2022.00057 Urteil der 1. Kammer vom
27. Oktober 2022 Mitwirkend: Abteilungspräsident Peter Sprenger (Vorsitz) ,
Verwaltungsrichter Lukas Widmer, Verwaltungsrichterin Maja Schüpbach Schmid,
Gerichtsschreiberin Laura Diener. In Sachen Aus VB.2022.00053 A AG, vertreten durch
RA B und/oder RA C, Aus VB.2022.00056 D, vertreten durch RA E und/oder RA F, Aus
VB.2022.00057 Gemeinde Uitikon, vertreten durch Gemeinderat Uitikon,
Beschwerdeführende, gegen Aus VB.2022.00053 D, vertreten durch RA E und/oder RA F,
Aus VB.2022.00056 1.    A AG, vertreten durch RA B und/oder RA C, 2.    Gemeinderat
Uitikon, Aus VB.2022.00057 1.    D, vertreten durch RA E und/oder RA F, 2.    A AG,
vertreten durch RA B und/oder RA C, Beschwerdegegnerschaft, und Aus VB.2022.00053
Gemeinderat Uitikon, Mitbeteiligter, betreffend Baubewilligung, hat sich ergeben: I. Der
Gemeinderat Uitikon erteilte der A AG mit Beschluss vom 25. Januar 2021 unter
Nebenbestimmungen die baurechtliche Bewilligung für den Abbruch des bestehenden

(Bauherrin), VB.2022.00056 (Nachbar) und VB.2022.00057 (Gemeinde) sind daher aus
prozessökonomischen Gründen zu vereinigen und gemeinsam zu behandeln (§ 71 VRG in
Verbindung mit Art. 125 lit. c der Zivilprozessordnung vom 19. Dezember 2008 [ZPO];
vgl. auch Martin Bertschi/Kaspar Plüss in: Alain Griffel [Hrsg.], Kommentar zum
Verwaltungsrechtspflegegesetz des Kantons Zürich, 3. A., Zürich etc. 2014 [Kommentar
VRG], Vorbemerkungen zu §§ 4–31 N. 50–60). Die nachfolgenden Zitate beziehen sich,
wo nicht anders vermerkt, auf die Akten im Verfahren VB.2022.00053.
E. 3
In prozessualer Hinsicht beantragt der Nachbar die Durchführung eines Augenscheins. Die
Anordnung eines Augenscheins steht im Ermessen der zuständigen Behörde. Eine
entsprechende Pflicht besteht nur, wenn die tatsächlichen Verhältnisse auf andere Weise
nicht abgeklärt werden können (BGr, 23. Dezember 2019, 1C_582/2018, E. 2.4). Ein
Augenschein ist insbesondere dann geboten, wenn die tatsächlichen Verhältnisse unklar
sind und anzunehmen ist, die Parteien vermöchten aufgrund ihrer Darlegungen an Ort und
Stelle Wesentliches zur Erhellung der sachlichen Grundlagen des Rechtsstreits beizutragen
(VGr, 27. Oktober 2016, VB.2016.00032, E. 2; Kaspar Plüss, Kommentar VRG, § 7 N. 79).
Es ist zulässig, dass eine Rechtsmittelinstanz auf einen eigenen Augenschein verzichtet,
wenn sich der massgebliche Sachverhalt aus dem vorinstanzlichen Augenschein
beziehungsweise aus den übrigen Verfahrensakten mit ausreichender Deutlichkeit ergibt
(VGr, 25. Oktober 2018, VB.2018.00262, E. 3.4; Kaspar Plüss, Kommentar VRG, § 7
N. 81). Die Vorinstanz hat im vorliegenden Fall im Beisein der Parteien am 26. Oktober
2021 einen Referentenaugenschein vor Ort durchgeführt. Das Protokoll des Augenscheins
mit 16 Fotografien liegt bei den Akten. Dieses Protokoll sowie die in den Akten
befindlichen Pläne belegen den Sachverhalt in ausreichendem Mass. Ein weiterer

getragen, indem von den in Satz 1 statuierten Abgrabungsbeschränkungen abgewichen
werden darf.
E. 5.5.3
Aus der Systematik der BZO lässt sich sodann entgegen den Ausführungen der Gemeinde,
welche von der unzulässigen Prämisse von Art. 17 Abs. 5 BZO als lex specialis ausgehen,
nichts anderes ableiten. Art. 17 BZO steht unter dem Titel "Grundmasse", wohingegen
Art. 36 BZO unter der Überschrift "Umgebung" figuriert. Damit regelt Art. 17 BZO die in
der massgeblichen Zone zulässigen Abmessungen. Demgegenüber werden in Art. 36 BZO
Regeln betreffend die Terraingestaltung statuiert, welche in allen Zonen ausser der darin
ausdrücklich ausgenommenen Kernzone I gelten. Auch wenn angelehnt an § 293 Abs. 2
PBG betreffend nicht anrechenbarer Untergeschosse Abgrabungen für Garagenzufahrten
sowie für Haus- und Kellerzugänge ausgenommen werden, beschränkt diese Regelung
Veränderungen am gewachsenen Boden allgemein und damit auch im Zusammenhang mit
der Freilegung von Untergeschossen. Art. 17 Abs. 5 BZO regelt zusätzlich (im
Zusammenhang mit der Freilegung von Untergeschossen) Abgrabungen im Bereich der
Fassaden (vgl. VGr, 16. Dezember 2020, VB.2020.00668, E. 5.2.5).
E. 5.5.4
Hinsichtlich der Normziele ist schliesslich Folgendes festzuhalten: Da in Uitikon die
zulässige Ausnützung nicht mittels Baumassenziffer geregelt ist und
Geschosszahlvorschriften bestehen, hat Art. 17 Abs. 5 BZO – wie auch § 293 PBG –

Willkürverbot auch das Rechtsgleichheitsgebot, das Verhältnismässigkeitsprinzip und das
übergeordnete Gesetzesrecht zu beachten. Eine kommunale Behörde überschreitet daher
den ihr bei der Anwendung von § 238 PBG zustehenden Beurteilungs- und
Ermessensspielraum auch dann, wenn sie sich von unsachlichen, dem Zweck dieser
Regelung fremden Erwägungen leiten lässt oder die Grundsätze der Rechtsgleichheit und
der Verhältnismässigkeit verletzt. Bei der Prüfung der Verhältnismässigkeit sind die lokalen
ästhetischen Interessen gegenüber den privaten und den überkommunalen öffentlichen
Interessen an der Errichtung der geplanten Baute abzuwägen. Dabei müssen insbesondere
die Interessen an der Erreichung der Zielsetzungen der Raumplanung des Bundes
berücksichtigt werden, weshalb die Rechtsmittelinstanz die Gemeindeautonomie nicht
verletzt, wenn sie einen kommunalen Einordnungsentscheid aufhebt, der diesen
öffentlichen Interessen nicht oder unzureichend Rechnung trägt (zum Ganzen: BGE 145 I
52 E. 3.6). Das Verwaltungsgericht seinerseits darf einen Einordnungsentscheid nicht auf
Angemessenheit, sondern bloss auf Rechtsverletzungen einschliesslich
Ermessensmissbrauch, Ermessensüberschreitung und -unterschreitung hin überprüfen (§ 50
in Verbindung mit § 20 Abs. 1 VRG; VGr, 17. Dezember 2013, VB.2013.00468, E. 4.2 f.).
E. 6.2.2
Das Baurekursgericht führte im angefochtenen Entscheid gestützt auf seine Erkenntnisse
am Augenschein zusammengefasst aus, der projektierte Baukörper entspreche den
Gestaltungsanforderungen von § 238 Abs. 1 PBG ohne Weiteres und füge sich vom Baustil

insbesondere ein, die Mängel in der Einordnung und Gestaltung würden sich nicht
nebenbestimmungsweise beheben lassen, sondern erforderten ein gänzlich neues Projekt.
Zudem seien sie zu offen und zu weitgehend; der Rahmen von § 321 PBG werde bei
Weitem gesprengt.
E. 7.2
Inhaltliche oder formale Mängel eines Bauvorhabens können und müssen gemäss § 321
Abs. 1 PBG unter bestimmten Voraussetzungen mittels Statuierung entsprechender
Nebenbestimmungen in der Baubewilligung behoben werden. Dieses Vorgehen kommt
indessen nach gefestigter Rechtsprechung nur infrage, wenn die Mängel des Bauvorhabens
untergeordneter Natur sind. Führen diese zu einer wesentlichen Projektänderung, können
sie nicht mittels einer Nebenbestimmung behoben werden. Beim Entscheid darüber, ob ein
mangelhaftes Projekt mit einer Nebenbestimmung bewilligungsfähig bleibt, ist in erster
Linie Art und Ausmass des Mangels massgebend. Dabei muss das Gewicht des Mangels am
Umfang des Gesamtprojekts gemessen werden. Droht ein Bauprojekt durch die Korrektur
der Verstösse seine Identität zu verlieren, so ist eine Heilung mittels Nebenbestimmung
unzulässig und die Baubewilligung zu verweigern (VGr, 8. Juni 2017, VB.2017.00004,
E. 4.1 m.w.H.; RB 1983 Nr. 112 = BEZ 1984 Nr. 5; Fritzsche/Bösch/Wipf/Kunz, S. 437).
Unter Umständen können viele verschiedene Möglichkeiten der Mängelbehebung gegeben
sein, sodass nicht klar ist, welche konkreten baulichen Änderungen die
nebenbestimmungsweise Behebung der Mängel zur Folge haben wird (VGr, 16. Juli 2015,
VB.2015.00120, E. 3.3 ff. = BEZ 2015 Nr. 46, auch zum Folgenden). Die statuierten
Nebenbestimmungen müssen daher konkret sein, d. h. es muss ersichtlich sein, inwiefern
das Bauvorhaben abzuändern ist, bzw. welchen Einfluss die Mängelbehebung auf das
Erscheinungsbild des Bauvorhabens hat. Können keine konkreten Nebenbestimmungen
statuiert werden, sodass die ästhetischen Auswirkungen der Mängelbehebung nicht